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MESTNA OBČINA MARIBOR 
NADZORNI ODBOR  

 
Številka: 0110-8/2024-23 
Datum: 06.05.2025 
 
 
Na podlagi 48. člena Statuta Mestne občine Maribor MUV št. 10/2011, sprememb in dopolnitev 
Statuta Mestne občine Maribor MUV št. 8/2014, 12/2019 in 4/2022 ter 31. in 32. člena Poslovnika 
Nadzornega odbora Mestne občine Maribor (4/2011, 5/2015, 18/2019, 28/2020 in 12/2021), je 
Nadzorni odbor Mestne občine Maribor na svoji 18. seji, z dne 9.6.2025, sprejel 
 

 
 

POROČILO O OPRAVLJENEM NADZORU 
 

Nadzor nad učinkovitostjo spodbujanja razvoja kmetijstva na območju  
Mestne občine Maribor 

 
(Poročilo je dokončni akt Nadzornega odbora Mestne občine Maribor) 

 
 
 
 
1 UVOD 
 
1.1 Naslov 

 
Nadzor nad učinkovitostjo spodbujanja razvoja kmetijstva na območju Mestni občini Maribor 

 
1.2 Kratek povzetek 

 
Nadzorni odbor Mestne občine Maribor je na svoji 10. redni seji, z dne 5. 3. 2024, sprejel program 
dela Nadzornega odbora, s katerim je tudi odredil nadzor nad učinkovitostjo spodbujanja kmetijskega 
razvoja v širšem pomenu v Mestni občini Maribor (MOM). V zvezi z navedenim nadzorom je Nadzorni 
odbor izdal sklep št. 0110-8/2024-1 z dne 7. 3. 2024 o pričetku nadzora ter zadolžil MOM, da mu v 
vpogled posreduje dokumentacijo in listine, ki jih bo potreboval za izvedbo nadzora.  
 
Na podlagi zahtevanih dokumentov in dodatnih pojasnil je bil izvršen nadzor s strani nadzornika dr. 
Dušana Lesjaka.  

 
Poročevalec v zadevi izvedenega nadzora je dr. Dušan Lesjak. 
 
1.3 Osnovni podatki o nadzorovanem organu 

 
Ime nadzornega odbora: 
Nadzorni odbor Mestne občine Maribor  
 
Ime nadzorovanega organa: 
Mestna občina Maribor, mestna uprava 
Ulica heroja Staneta 1 
2000 Maribor 
e-naslov: mestna.obcina@maribor.si 
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Predmet nadzora: 
Nadzor nad učinkovitostjo spodbujanja kmetijskega razvoja v širšem pomenu v MOM.  
 
Cilj nadzora: 
Cilj nadzora je preveritev realizacije programov za hitrejši razvoj kmetijstva na območju MOM. 

Obseg nadzora: 
- seznanitev z gradivi, ki se nanašajo na spodbujanje razvoja kmetijstva v MOM ter  
- seznanitev z akterji njihove priprave in uresničevanje ter poročila ter analize njihovega 

uresničevanja ter učinkov.  
 
Obdobje nadzora: 
S sklepom nadzornega odbora je bil opredeljen čas nadzora od avgusta do oktobra 2024. 

 
1.4 Obrazložitev nadzora 

 
Nadzor učinkovitosti spodbujanja razvoja kmetijstva v MOM je bil izveden z ciljem, da se presodi 
učinkovitosti spodbujanja razvoja kmetijstva v MOM. 
 
1.5 Čas in kraj izvedbe nadzora 

 
Nadzor je bil opravljen v časovnem obdobju od 5. 12. 2024 do 31. 1. 2025. 

 
1.6 Pravna podlaga za izvedbo nadzora 

 
• 45. člen Statuta MOM; 

• 23. člen Poslovnika o delu Nadzornega odbora MOM (UL RS št. 6/2016 z dne 29. 1. 2016); 

• Program dela Nadzornega odbora MOM (10. seja NO, z dne 5. 3. 2024)  
 
1.7 Datum in številka sklepa o izvedbi nadzora 

 
Sklep Nadzornega odbora MOM o nadzoru št. 0110-8/2024-1 z dne 7. 3. 2024. 
 
1.8 Namen in cilj nadzora 

 
Namen nadzora je prispevati k oz. spodbuditi razvoja kmetijstva v MOM. 

 
Cilj nadzora je presoja učinkovitosti spodbujanja razvoja kmetijstva v MOM. 
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2 OBRAZLOŽITEV POROČILA O OPRAVLJENEM NADZORU 
 
2.1 Pridobitev ustrezne dokumentacije in listin 

 
Nadzorni odbor MOM je prejel gradiva s kmetijstva: 

• Poročilo izvajanja aktivnosti za spodbujanje razvoja kmetijstva v Mestni občini Maribor v letu 
2024; 

• Javni razpis za dodelitev državnih pomoči za ukrepe razvoja kmetijstva v Mestni občini 
Maribor v letu 2024; 

• javni razpis za dodelitev pomoči de minimis za ukrepe razvoja podeželja v Mestni občini 
Maribor v letu 2024; 

• Neposredna pogodba, št. 3300-2/2024-9 (Obramba pred točo z letali); 

• Krovna pogodba, št. C2330-24-111021 (Obramba pred točo z letali); 

• Stališče odbora za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja k gradivu za 4. redno sejo 
mestnega sveta z dne 29. 3. 2023 in 

• Stališče odbora za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja k gradivu za 19. redno sejo 
mestnega sveta z dne 21. 11. 2024. 

• Odgovor nadzornemu odboru Mestne občine Maribor na vprašanja v zvezi z izvajanjem 
aktivnosti za spodbujanje razvoja kmetijstva v Mestni občini Maribor z dne 25. 3. 2025. 

 
Nadzornik je prejel vsa potrebna gradiva, pojasnila in odgovor v 3 mailih (5. 12. 2024, 23. 1. 2025 in 
25. 3. 2025) od ga. Mojce Lešnik, vodje Sektorja za gospodarstvo, Urada za gospodarsko dejavnost, 
MOM. 
 
2.2 Ugotovitveni del opravljenega nadzora 

 
2.2.1 Ukrepi za spodbujanje razvoja kmetijstva in podeželja 

 
V pristojnem sektorju za gospodarstvo so v letu 2024 izvedli 2 razpisa iz področja spodbujanja 
razvoja kmetijstva in podeželja.  
 
Državne pomoči  
 
Ukrepi MOM, ki se izvajajo na področju kmetijstva in podeželja so usklajeni s smernicami Evropske 
unije o državni pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za obdobje od 2023 
do 2027 ter s Skupno kmetijsko politiko Republike Slovenije (SKP). Z ukrepi želimo doseči splošne 
cilje Skupne kmetijske politike (SKP), kot so: spodbujanje prehranske varnosti, krepitev skrbi za 
okolje in podnebnih ukrepov in krepitev podeželskih območij. 
  
Strateški načrt skupne kmetijske politike 2023–2027 za Slovenijo sledi vsem trem splošnim ciljem 
evropske skupne kmetijske politike, tj. konkurenčnosti in odpornosti kmetijskega sektorja, varstvu 
okolja in podnebja ter skladnemu razvoju podeželja, s tem da podaja nabor intervencij za 
uresničevanje devetih specifičnih ciljev evropske skupne kmetijske politike in horizontalnega cilja za 
razširjanje znanja, inovacij in digitalizacije.  
 
Vse ukrepe za področje kmetijstva izvaja MOM z javnimi razpisi. Ukrepi predstavljajo državne 
pomoči, sredstva se dodeljujejo v določeni višini za posamezne namene kot nepovratna sredstva v 
obliki dotacij. Ukrepi so v okviru sheme pomoči priglašeni in potrjeni s strani Ministrstva za kmetijstvo 
gozdarstvo in prehrano.  
 
Upravičenci do pomoči so: pravne in fizične osebe, ki ustrezajo kriterijem za mikro podjetja in so 
dejavna v primarni kmetijski proizvodnji, vpisana v register kmetijskih gospodarstev, imajo v lasti in 
obdelujejo najmanj 1 hektar primerljivih kmetijskih zemljišč oz. 8 hektarjev gozda (za naložbe v 
gozdove) na območju občine ter obdelujejo vsaj 65 % kmetijskih zemljišč na območju občine.  
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Namen in cilji izvajanja ukrepov so:  

• izboljšanje splošne učinkovitosti in trajnosti kmetijskega gospodarstva, zlasti z zmanjšanjem 
stroškov proizvodnje ali izboljšanjem in preusmeritvijo proizvodnje;  

• izboljšanje naravnega okolja, higienskih pogojev ali standardov za dobro počutje živali;  

• vzpostavljanje in izboljšanje infrastrukture, povezane z razvojem, prilagajanjem in 
modernizacijo kmetijstva, vključno z izboljšanjem zemljišč, lažja in boljša obdelava površin;  

• izboljšanje gospodarske vrednosti gozdov.  
 
Po novem Odloku o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva in podeželja MOM (MUV, št. 13/24) 
že izvaja naložbe v kmetijska gospodarstva v povezavi s primarno kmetijsko proizvodnjo (stroški 
gradnje, obnove hlevov in gospodarskih poslopij na kmetijah, nakup nove kmetijske mehanizacije, 
nakup opreme hlevov in gospodarskih poslopij, rastlinjakov in opreme v rastlinjakih). Ob naštetih 
ukrepih je sprejet tudi ukrep urejanja kmetijskih zemljišč (nezahtevne agromelioracije in nakup 
opreme pašnih površin). 
 
Glede na to, da ne gre za zakonsko obvezne naloge, je MOM pri financiranju ukrepov omejena in jih 
lahko izvaja v okviru proračunskih možnosti. 
 
V letu 2024 je bil izveden Javni razpis za dodelitev državnih pomoči za ukrepe razvoja kmetijstva v 
mestni občini Maribor v letu 2024 (Ur.l. RS, št. 60/24), z dne 19. 7. 2024.  
 
Finančna sredstva:  

• na PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva v višini 70.000,00 EUR;  

• glede na število prijav in upravičencev je bilo razdeljenih sredstev v višini 43.477,18 EUR;  

• sredstva razdeljena 11 upravičencem kot pomoč za naložbe v kmetijska gospodarstva v 
zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo in gozdarstvom (nakup kmetijske in gozdarske 
mehanizacije, oprema gospodarskega poslopja);  

• razlika neporabljenih sredstev po razpisu v višini 26.000,00 EUR se je na podlagi potreb 
prerazporedila na druga vsebinska področja znotraj urada: PP 162300 Investicije in 
investicijsko vzdrževanje poslovnih prostorov v višini 13.600,00 EUR in na PP 521101 Stroški 
upravljanja s poslovnimi prostori v višini 12.400,00 EUR. 

 
V letu 2024 je bilo zaradi novega programskega obdobja treba sprejeti nov občinski odlok in priglasiti 
sheme državnih pomoči na Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter pridobiti potrjeno 
shemo de minimis pomoči s strani Ministrstva za finance. Odlok je bil sprejet 9. 7. 2024, zato je bil 
razpis za državne pomoči objavljen šele julija. V kolikor je možno je sicer objavljen v začetku leta, 
da imajo kmetijska gospodarstva daljši čas za uspešno izvedbo naložbe.  

 
Pomoči de minimis  
 
Z izvajanjem ukrepov pomoči de minimis stremimo k ohranjanju poseljenosti podeželja, ohranjanju 
delovnih mest na podeželju, povečanju prepoznavnosti podeželskega prostora, vključevanju 
podeželja v razvoj turizma in drugih dejavnosti, ohranjanju in širjenju nekmetijskih dejavnosti na 
kmetijah, zagotavljanju boljših pogojev kmetijske proizvodnje in s tem povečanje možnosti 
samooskrbe mesta.  
 
Upravičenci do pomoči so: pravne in fizične osebe ter njihovi družinski člani, ki izvajajo nekmetijske 
dejavnosti na kmetiji in ustrezajo kriterijem za mikro podjetja in so:  

• dejavni v primarni kmetijski proizvodnji,  

• vpisani v register kmetijskih gospodarstev,  

• imajo v lasti in obdelujejo najmanj 1 hektar primerljivih kmetijskih zemljišč na območju občine,  

• obdelujejo vsaj 65 % kmetijskih zemljišč na območju občine in  

• imajo ustrezno registrirano nekmetijsko dejavnost na kmetiji, ki se izvaja na območju občine.  
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Cilj ukrepa:  

• diverzifikacija dejavnosti na kmetijskih gospodarstvih v nekmetijske proizvode in širjenje 
nekmetijskih dejavnosti na kmetijskih gospodarstvih. Z ukrepom se želi ustvariti pogoje in 
možnosti za ohranjanje obstoječih in ustvarjanje novih delovnih mest, izboljšanje 
dohodkovnega položaja in utrjevanje tržnega položaja kmetijskih gospodarstev.  

 
Finančna sredstva:  

• na PP 711012 Pomoči de minimis za razvoj kmetijstva v višini 29.799,97 EUR,  

• 10 upravičencev po razpisu,  

• sredstva so bila dodeljena za naložbe v nekmetijske dejavnosti na kmetijskih gospodarstvih, 
predvsem za dopolnilne dejavnosti turizma na kmetiji in gozdarske dejavnosti. Razpis je bil 
izveden na podlagi pravilnika iz programskega obdobja 2015-2020, vendar je moral biti 
končan do 30. 6. 2024.  

 
Kazalci: izvedeni projekti, ohranjanje poseljenosti podeželja, večja prepoznavnost podeželskega 
prostora.  
 
Dolgoročni cilji so sledeči: Ohranjanje in spodbujanje kakovostnih dobrin kmetijstva, razvoj raznolikih 
dejavnosti na podeželju in ohranjanje identitete podeželja.  
 
Glavni letni izvedbeni cilji in kazalci, s katerimi se bo merilo doseganje zastavljenih ciljev  
 
Cilj: povečanje konkurenčne sposobnosti kmetijstva, ohranjanje poseljenosti podeželja in kulturne 
krajine (celovit razvoj podeželja).  
 
Kazalci: poseljenost podeželja, ekonomska moč podeželja, dvig kakovosti življenja na podeželju.  
 
2.2.2 Ukrepi za preprečitev škod iz naravnih nesreč 
 
Obramba pred točo z letali  
 
Neugodne vremenske razmere zmanjšujejo stalnost kmetijske proizvodnje in ogrožajo prihodek 
kmetijam.  
 
Namen in cilji izvajanja ukrepa:  

• S sofinanciranjem obrambe pred točo z letali skušamo zmanjšati škodo na kmetijskih 
pridelkih, izpad prihodkov iz naslova kmetijske pridelave in zmanjšati proizvodnih stroškov.  

 
Finančna sredstva:  

• PP 711008 Ukrepi za preprečitev škod iz naravnih nesreč v višini 12.000,00 EUR v letu 2024.  

• Namenjena za izvajanje letalske obrambe pred točo s posipavanjem točonosnih oblakov s 
srebrovim jodidom na območju SV Slovenije, ki jo MOM podpira že več let.  

• Projekt je bil sofinanciran s strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter 
okoliških občin, na podlagi skupnega javnega naročila, ki ga izvaja Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. 

 
2.2.3 Finančna sredstva MOM za kmetijstvo  
 
Iz razpoložljivih gradiv je za opazovano obdobje MOM namenila po posameznih sklopih finančna 
sredstva, kot je vidno iz spodnjih preglednic. 
 
Državne pomoči za ukrepe za razvoj kmetijstva 
 
V obdobju od 2020 do 2024 sta se v pristojnem sektorju za gospodarstvo v večinskem delu letno 
izvajala 2 razpisa iz področja spodbujanja razvoja kmetijstva in podeželja. 
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Preglednica 1: Javni razpis za dodelitev državnih pomoči za ukrepe razvoja kmetijstva v MOM  

Sredstva/prijavitelji/leto 2020 2021 2022 2023 2024 

Razpisana sredstva (EUR) 70.000 70.000 70.000 70.000 70.000 

Dodeljena sredstva (EUR) 66.068 44.467 66.356 0 43.601 

Prijavitelji 24 32 23 0 11 
Opomba: PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva 

 
Vsi prijavitelji na JR niso izpolnjevali pogojev, sredstva po razpisih prejmejo le upravičenci, ki v celoti 
izpolnjujejo razpisne pogoje, tako da vsem sredstva niso bila dodeljena. Višina intenzivnosti pomoči 
je za vse upravičence bila enaka ob določilih EU in glede na razpoložljiva sredstva. V prejšnjem 
programskem obdobju je bila do največ 50 % upravičenih stroškov brez DDV in ob omejitvi do 5.000 
EUR za posamezno naložbo na kmetiji. V novem programskem obdobju, od vključno 2024 dalje, pa 
je dovoljena intenzivnost pomoči do 65 % upravičenih stroškov brez DDV. Med prijavitelji, ki 
izpolnjujejo pogoje, ni razlik pri dodelitvi sredstev. Pri dodeljevanju državnih pomoči prejmejo vsi 
upravičenci, (ne vsi prijavitelji), v določenem proračunskem letu, enak % upravičenih stroškov, ob 
upoštevanju EU določil ter proračunskih zmožnostih. 
 
Razpis za dodelitev državnih pomoči v letu 2023 ni bil izveden zaradi pozno sprejetega proračuna 
MOM (20. 4. 2023) in zaradi EU pravil. V skladu z novo uredbo o državni pomoči po skupinski izjemi 
v kmetijstvu, gozdarstvu in na podeželju (ABER), mora biti pomoč upravičencem dodeljena s 
posamičnim pravnim aktom, s katerim se odloči o pravici vlagatelja, najkasneje 30. 6. 2023 (dopis 
MKGP, številka 542-3/2022/47, z dne 27. 12. 2022). V kolikor ne bi bilo izvedljivo do predpisanega 
datuma izdati aktov, bi bilo treba razpis razveljaviti (v skladu z 51. a členom Zakona o kmetijstvu se 
javni razpis, ki je v nasprotju s predpisi Unije ali predpisi za njihovo izvrševanje, razveljavi.) Ocenjeno 
je bilo, da ni mogoče pričakovati uspešnega javnega razpisa za dodelitev državnih pomoči za ukrepe 
razvoja kmetijstva in podeželja v MO Maribor, saj je obdobje od sprejetja proračuna MO Maribor do 
30. 6. 2023 (določila EU) za izdajo sklepov o dodelitvi sredstev, prekratko. 
 
Odlok je bil sprejet 9. 7. 2024, zato je bil razpis za državne pomoči objavljen šele julija. Za državne 
pomoči velja določilo, da se naložba ne sme pričeti izvajati pred pridobitvijo sklepa o odobritvi 
sredstev po javnem razpisu. Zaradi navedenega so imeli prijavitelji kratek čas za izvedbo naložbe, 
posamezne naložbe v gradnjo ali obnovo objektov niti ni bilo možno izvesti, tako da je izjemoma bilo 
manj vlog in uspešno izvedenih naložb.  
 
Razlog, da sredstva po razpisu v letu 2024 niso bila v celoti porabljena je v novem programskem 
obdobju. Ukrepi, ki jih lahko izvaja občina, morajo biti usklajeni z evropskimi uredbami in državnimi 
predpisi. Tako je bilo v lanskem letu potrebno pridobiti, za novo programsko obdobje, potrjene sheme 
pomoči s strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (za državne pomoči) in  shemo de 

minimis pomoči s strani Ministrstva za finance. Po prejetju potrjenih predmetnih shem pomoči je bilo 
potrebno sprejeti nov občinski odlok.  
 
Odlok je bil sprejet 9. 7. 2024, zato je bil razpis za državne pomoči objavljen šele julija. Za državne 
pomoči velja določilo, da se naložba ne sme pričeti izvajati pred pridobitvijo sklepa o odobritvi 
sredstev po javnem razpisu. Zaradi navedenega so imeli prijavitelji kratek čas za izvedbo naložbe, 
posamezne naložbe v gradnjo ali obnovo objektov niti ni bilo možno izvesti, tako da je izjemoma bilo 
manj vlog in uspešno izvedenih naložb.  
 
Za ukrepe naložb v kmetijska gospodarstva je sicer velik interes, vendar je pomembno, da je razpis 
objavljen v začetku leta, da imajo prijavitelji čas za uspešno izvedbo naložbe (od prejetja sklepa do 
konca proračunskega leta). 
 
Izvajanja drugih ukrepov za spodbujanje razvoja kmetijstva  
 
Po novem Odloku o ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva in podeželja v Mestni občini 
Maribor (MUV, št. 13/24) že izvaja naložbe v kmetijska gospodarstva v povezavi s primarno 
kmetijsko proizvodnjo (stroški gradnje, obnove hlevov in gospodarskih poslopij na kmetijah, nakup 
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nove kmetijske mehanizacije, nakup opreme hlevov in gospodarskih poslopij, rastlinjakov in opreme 
v rastlinjakih). Ob naštetih ukrepih imajo sprejet tudi ukrep urejanja kmetijskih zemljišč (nezahtevne 
agromelioracije in nakup opreme pašnih površin). 
 
Glede na to, da ne gre za zakonsko obvezne naloge, so pri financiranju ukrepov omejeni in jih lahko 
izvajajo v okviru proračunskih možnosti. 
 
Pomoči de minimis 
 
Javni razpis za dodelitev pomoči de minimis za ukrepe razvoja podeželja v mestni občini Maribor: 
PP 711012 Pomoči de minimis za razvoj kmetijstva; dodeljena sredstva po letih in prijaviteljih: 
 
Preglednica 2: Javni razpis za dodelitev pomoči de minimis za ukrepe razvoja podeželja v MOM 

Sredstva/prijavitelji/leto 2020 2021 2022 2023 2024 

Razpisana sredstva (EUR) 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

Dodeljena sredstva (EUR) 29.960 20.016 28.227 29.935 29.938 

prijavitelji 14 8 8 16 10 
Opomba: PP 711012 Pomoči de minimis za razvoj kmetijstva 

 
V obdobju 2020 - 2024 so bila sredstva dodeljena za naložbe gradnje, obnove hlevov in 
gospodarskih poslopij na kmetijah, nakup nove kmetijske mehanizacije, nakup opreme hlevov in 
gospodarskih poslopij, rastlinjakov in opreme v rastlinjakih ter gozdarske mehanizacije. Zaradi 
omejitve razpoložljivosti sredstev ni bilo razpisanih sredstev za urejanje kmetijskih zemljišč.   
 
V Prilogi 1 pa je vidna poraba sredstev po posameznem letu. 
 
Pojasnilo porabe sredstev po javnem razpisu v letu 2024: Od planiranih 30.000 EUR je bilo 
prijaviteljem po javnem razpisu izplačanih 29.799,97 EU. 200 EUR je bilo planiranih za objavo 
razpisa v Uradnem listu, strošek objave je bil 138,20 EUR. Skupna realizacija na PP 711012 v letu 
2024 je bila 29.938,17 EUR. Pri planiranju izvedbe razpisa so posebej planirana sredstva namenjena 
prijaviteljem, ki so vključena v NRP, posebej pa je treba planirati stroške objave razpisa, ki niso 
vključeni v NRP. Pri morebitnem nižjem znesku objave ni več možno vključiti sredstva v dodelitev 
sredstev prijaviteljem. 
 
Med prijavitelji, ki prejmejo sredstva, ni razlik v intenzivnosti pomoči. Pri dodeljevanju pomoči de 
minimis prejmejo vsi upravičenci, (ne vsi prijavitelji), v določenem proračunskem letu, enak % 
upravičenih stroškov, ob upoštevanju EU določil ter proračunskih zmožnostih. 
 
Obramba pred točo z letali 

Preglednica 4: Finančna sredstva   

leto 2020 2021 2022 2023 2024 

EUR 7.936 10.567 11.000 11.000 12.000 
Opomba: PP 711008 Ukrepi za preprečitev škod iz naravnih nesreč 

 
Projekt obrambe pred točo z letali že več let izvaja Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
(MKPG) na podlagi skupnega javnega naročila z občinami. V letu 2024 je sodelovalo 67 občin 
predvsem iz statističnih regij Podravja in Pomurja, ki so prispevale 224.261,83 EUE oz. 65,14 % 

sredstev, MKGP je prispevalo 119.998,99 EUR oz. 34,86% sredstev za obrambo proti toči z letali. Skupna 
pogodbena vrednost je znašala 282.181,00 EUR brez DDV oziroma 344.260,82 EUR z DDV. 
Prispevek MOM v višini 11.999,90 EUR z DDV je vključen v skupno pogodbeno vrednost. Določeno 

je plačilo v dveh obrokih, od 31. 7. 2024 do 15. 9. 2024. 
  



 

   

   
 

0110-8/2024-23 *0110-8/2024-23*   8 

 

3 ZAKLJUČEK IN PRIPOROČILA 
 
Na podlagi pridobljene in proučene dokumentacije ter email dopisovanja ugotavljamo, da ima MOM 
na voljo 3 vrste pomoči oz. ukrepov za spodbujanje razvoja kmetijstva: državna pomoč za ukrepe 
za razvoj kmetijstva, pomoč de minimis in obramba pred točo. 
 
Državne pomoči za ukrepe za razvoj kmetijstva 
 
Skozi opazovano obdobje je vidno, da vsi prijavitelji na JR niso izpolnjevali pogojev, zato vsa 
razpoložljiva sredstva niso bila dodeljena. K sreči se je dvignil odstotek upravičenih stroškov brez 
DDV od 50 % na 65 %. Žal pa se omejitev do 5.000 EUR za posamezno naložbo ni dvignila.  
 
Razpis za dodelitev državnih pomoči v letu 2023 ni bil izveden zaradi pozno sprejetega proračuna 
MOM (20. 4. 2023) in zaradi EU pravil, saj je bilo ocenjeno, da ni mogoče pričakovati uspešnega 
javnega razpisa za dodelitev državnih pomoči, saj je bilo obdobje od sprejetja proračuna MOM do 
30. 6. 2023 (določila EU) za izdajo sklepov o dodelitvi sredstev, prekratko. 
 
Pomoči de minimis 
 
Sredstev za dodelitev pomoči de minimis za ukrepe razvoja podeželja so relativno skromna in vsa 
porabljena v celoti. 
 
Obramba pred točo z letali 

 
Toča je v zadnjih letih vse večji problem, zato bi kazalo to dejavnost okrepiti. 
 
Priporočila:  

• Potencialne prijavitelje na javne razpise bi kazalo ustrezno obvestiti o izpolnjevanju pogojev 
za dodelitev javnih sredstev še pred začetkom leta oz. še preden je javni razpis objavljen. 

• Za ukrepe naložb v kmetijska gospodarstva je sicer velik interes, vendar je pomembno, da 
je razpis objavljen v začetku leta, da imajo prijavitelji čas za uspešno izvedbo naložbe (od 
prejetja sklepa do konca proračunskega leta). 

• Predvsem sredstva za ukrepe naložb v kmetijstvo ter tudi sredstva za dodelitev pomoči de 
minimis za ukrepe razvoja podeželja bi kazalo letno vsaj podvojiti, kar utemeljujemo z: 

o primerjavo Deleža kmetijskih zemljišč in izdatkov za kmetijstvo iz proračunov 
nekaterih občin za leto 2022 (Priloga 2) iz katere je vidno relativno skromen znesek 
izdatkov za kmetijstvo MOM v primerjavi z drugimi mestnimi občinami in izbranimi 
okoliškimi občinami. Iz preglednice izhaja, da nobena občina nima manjšega indeksa 
izdatki na Kmetijstvo v letu 2022, manjšega od MOM. 

o Stališčema Odbora za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja k gradivu za 4. redno 
sejo mestnega sveta z dne 29. 3. 2023 in za 19. redno sejo mestnega sveta z dne 
21. 11. 2024 (Priloga 3), v katerih pozivajo na povišanje finančnih sredstev 
proračunske postave na 100.000 EUR (2023) in 13.000 EUR (2024). 

• Okrepiti bi kazalo dejavnost obrambe pred točo z letali. 

• Kazalo bi izvesti analizo oz. presojo multiplikativnih učinkov vlaganj v razvoj kmetijstva na 
gospodarstvo, pri čemer pa je za izpostaviti, da sta na Sektorju za gospodarstvo zaposleni 
le 2 osebi ter da razvoj kmetijstva pokriva le ena oseba. 
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4 ODZIV NA OSNUTEK POROČILA 
 
Glede osnutka poročila, smo prejeli odgovor 25. 3. 2025, ki je predstavljal zgolj določene dopolnitve 
in pojasnila, ki so v poročilu ustrezno upoštevana. 
 
 
 
 
 
                                                                                                  
dr. Dušan LESJAK, l.r.                                                                 mag. Dejan PETKOVIČ, l.r. 
član Nadzornega odbora MOM        predsednik Nadzornega odbora MOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POSREDOVATI (po elektronski pošti): 
nadzorovanemu organu: 

- Urad za gospodarske dejavnosti 
- Aleksander Saša ARSENOVIČ, župan MOM 
- objaviti na spletni strani MOM 
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Priloga 1: Poraba finančnih sredstev za druge ukrepe za spodbujanje razvoja kmetijstva  
 

Leto 2020  

NAMEN EUR 

adaptacija kritine 4.797,00 

KM: kosilnica 2.280,54 

KM: kosilnica 2.104,27 

oprema za predelavo: sirarstvo 4.797,00 

KM: sejalnica 4.797,00 

KM: zgrabljalnik 1.951,37 

KM: izkopalnik krompirja 1.192,05 

KM: poravalni valj 2.878,20 

oprema za hlev 2.226,75 

gradnja objekta za krmo in adaptacija hleva 3.798,03 

oprema za hlev 4.551,13 

gradnja strojne lope 4.797,00 

KM: mulčer 1.090,07 

oprema za predelavo: vino 781,91 

KM: vezalec, pletvenik 4.001,64 

KM: mulčer 3.610,19 

KM: defoliator, električne škarje, 
vezalec 4.236,79 

rastlinjak 809,01 

KM: pršilnik 1.262,33 

KM: kosilnica 1.905,77 

KM: kosilnica, prikolica, vršičkar 3.445,97 

oprema: zaboji 578,00 

oprema predelava: pecljalnik, valj, 
sodi 3.971,92 

SKUPAJ po JR 65.863,94 

vsi izdatki (stroški JR) 66.068,37 
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Leto 2021  

NAMEN EUR 

stroji oprema  - predelava skupaj  3.839,73 

obračalnik 1.955,18 

kmetijska mehanizacija skupaj 960,78 

rahljalnik z opremo 982,75 

traktorska prikolica 651,53 

ureditev izpustov za konje 529,20 

mulčer 257,84 

kmetijska mehanizacija skupaj 1.444,14 

predsetvenik 1.139,99 

pršilnik 1.401,42 

zgrabljalnik 2.113,44 

predelava skupaj 1.245,64 

motorni mlin za sadje - predelava 173,09 

traktorska prikolica 1.533,11 

kosilnica 974,23 

kmetijska mehanizacija skupaj 1.587,68 

oprema v hlevu skupaj 2.132,51 

gradnja in obnova prostora za 
vino skupaj: 835,84 

kosilnica 1.734,09 

kritina na gospodarskem poslopju 2.113,44 

oprema za hlev -švedska krmna pregrada 272,87 

traktorska prikolica 2.113,44 

trosilec hlevskega gnoja 2.113,44 

zgrabljalnik 1.106,95 

posoda za vino, 4x 2.478,41 

predelava stroji in oprema skupaj 590,60 

jasli in hlevska oprema 2.261,34 

vhodna kletna vrata 1.386,52 

kmetijska mehanizacija skupaj 1.360,73 

pletvenik 948,63 

predelava oprema skupaj 464,61 

škarje za obrezovanje 273,18 

oprema za predelavo skupaj 1.309,53 

SKUPAJ po JR 44.285,88 

vsi izdatki (stroški JR) 44.467,27 
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Leto 2022  

NAMEN EUR 

adaptacija gosp. poslopja - strehe 5.000,00  

oprema: zbiralnik vode  324,50  

trosilec mineralnih gnojil 4.421,87  

mlekomat 1.960,00  

oprema za trženje izdelkov 2.375,00  

adaptacija gosp. poslopja - strehe 5.000,00  

kosilnica 2.874,00  

cisterna za gnojevko 5.000,00  

prekopalnik 5.000,00  

vinarska oprema 3.054,48  

rahljalnik zemlje 5.000,00  

etiketirka 1.333,60  

obračalnik 1.957,79  

zgrabljalnik 2.784,87  

motorna kosa 479,51  

podrahljač 1.250,00  

agregat 630,23  

čistilec rešetk 5.000,00  

traktorski plato s hidravliko 946,50  

električni premikač (v rastlinjaku) 1.375,00  

freza 1.184,43  

česalo 1.065,00  

podrahljač 2.100,00  

brana 3.843,75  

kosa - bočni disk za mulčer 1.020,00  

predelava: sodi 1.188,03  

SKUPAJ po JR 66.168,54 

vsi izdatki (stroški JR) 66.356,00 
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Leto 2024  

NAMEN EUR 

KM: odjemalec silaže  5.000,00 

KM: mulčer 5.000,00 

KM: plug za grobove 4.364,75 

KM: sejalnica 5.000,00 

KM: podrahljač 2.080,00 

KM: tresalnik orehov 3.066,70 

KM: prevoz tresalnika 455,00 

KM: kosilnica 529,41 

KM: žaga 542,99 

oprema gosp. pos. strelovod 3.233,75 

KM: plato krpan 1.343,00 

KM: kosilnica z opremo 3.574,73 

KM: plato krpan 1.220,61 

GM: pomožni vitel 1.368,25 

GM: žaga 3x 1.697,99 

GM: gozdarska prikolica 5.000,00 

SKUPAJ po JR 43.477,18 

vsi izdatki (stroški JR) 43.601,00 
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Priloga 2: Delež kmetijskih zemljišč in izdatki za kmetijstvo iz proračunov nekaterih občin za 
leto 2022 (avtor Z. Fištravec) 
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Priloga 3: Stališči Odbora za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja k gradivu za 4. redno sejo 
mestnega sveta z dne 29. 3. 2023 in za 19. redno sejo mestnega sveta z dne 21. 11. 2024 
 

MESTNA OBČINA MARIBOR 
MESTNI SVET 

Odbor za kmetijstvo in celostni 
razvoj podeželja  

 
Številka: 0130-96/2023-4 
Datum: 29.03.2023 

*0130-96/2023-4* 
 
MESTNI SVET  
MESTNE OBČINE MARIBOR 
 

STALIŠČE 
ODBORA ZA KMETIJSTVO IN CELOSTNI RAZVOJ PODEŽELJA  

K GRADIVU ZA 4. REDNO SEJO MESTNEGA SVETA  
 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja je na 3. seji, 29. marca 2023, obravnaval gradivo 

za 4. redno sejo mestnega sveta in oblikoval 
 

STALIŠČE: 
I. 

Odlok o proračunu Mestne občine Maribor za leto 2023 - druga obravnava  
(s področja kmetijstva) (GMS - 017) 

 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja se je seznanil z Odlokom o proračunu Mestne 
občine Maribor za leto 2023 - druga obravnava, s področja kmetijstva in ga ne podpira, saj ni 
zagotovljenih finančnih sredstev za izvedbo Javnega razpisa za dodelitev državnih pomoči za ukrepe 
razvoja kmetijstva v Mestni občini Maribor v letu 2023. Zato odbor vlaga naslednji amandma: 
 

1. AMANDMA: 
Na PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva se dodajo finančna sredstva v 
višini 70.000 €. Sredstva v višini 70.000 € se zagotovijo s PP 211710 Skupni 
materialni stroški, ki po novem znaša 1.093,380 € (prej 1.163,380€). 

 
OBRAZLOŽITEV: 
Finančna sredstva se namenijo za izvedbo Javnega razpisa za dodelitev državnih pomoči za ukrepe 
razvoja kmetijstva v Mestni občini Maribor v letu 2023.  
 

II. 
Odlok o proračunu Mestne občine Maribor za leto 2024 - druga obravnava  

(s področja kmetijstva) (GMS - 018) 
 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja se je seznanil z Odlokom o proračunu Mestne 
občine Maribor za leto 2024 - druga obravnava, s področja kmetijstva in predlaga, da se zaradi 
inflacije finančna sredstva na PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva povišajo. Odbor zato 
vlaga naslednji amandma: 
 

1. AMANDMA: 
Na PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva se dodajo finančna sredstva v 
višini 30.000 €, tako da nova vrednost proračunske postavke znaša 100.000 €. 
Sredstva v višini 30.000 € se zagotovijo s PP 211710 Skupni materialni stroški, ki po 
novem znaša 1.133,380 € (prej 1.163,380 €). 
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OBRAZLOŽITEV: 
Finančna sredstva se namenijo za izvedbo Javnega razpisa za dodelitev državnih pomoči za ukrepe 
razvoja kmetijstva v Mestni občini Maribor v letu 2024; povečujejo pa se zaradi vpliva inflacije. 
 
 
 
 
                                                                                            PREDSEDNICA 
                                                                                      Danijela ŠERBINEK, l.r. 
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MESTNA OBČINA MARIBOR 
MESTNI SVET 

Odbor za kmetijstvo in celostni 
razvoj podeželja  

 
Številka: 0130-206/2024-7 
Datum: 21.11.2024 

*0130-206/2024-7* 
 
 
MESTNI SVET  
MESTNE OBČINE MARIBOR 
 
 

STALIŠČE 
ODBORA ZA KMETIJSTVO IN CELOSTNI RAZVOJ PODEŽELJA  

K GRADIVU ZA 19. REDNO SEJO MESTNEGA SVETA  
 

Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja je na 15. seji, 21. novembra 2024, obravnaval 
gradivo za 19. redno sejo mestnega sveta in oblikoval 

 
STALIŠČE: 

 
I. 

 Odlok o proračunu MOM za leto 2025 – 1. obravnava (s področja kmetijstva) (GMS – 428)  
 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja se je seznanil z Odlokom o proračunu MOM za leto 
2025 – 1. obravnava, s področja kmetijstva. Odbor apelira na pripravljavca gradiva, da poviša 
finančna sredstva na proračunski postavki PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva na 
130.000 €. 
 

II. 
Odlok o proračunu MOM za leto 2026 – 1. obravnava (s področja kmetijstva) (GMS – 429) 

 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja se je seznanil z Odlokom o proračunu MOM za leto 
2026 – 1. obravnava, s področja kmetijstva. Odbor apelira na pripravljavca gradiva, da poviša 
finančna sredstva na proračunski postavki PP 161005 Investicije v kmetijska gospodarstva na 
130.000 €. 
 

III. 
Predlog za potrditev cene storitev obvezne lokalne gospodarske javne službe pomoči, 
oskrbe in namestitve zapuščenih živali v zavetišču v Mestni občini Maribor (GMS - 437) 

 
Odbor za kmetijstvo in celostni razvoj podeželja se je seznanil s Predlogom za potrditev cene storitev 
obvezne lokalne gospodarske javne službe pomoči, oskrbe in namestitve zapuščenih živali v 
zavetišču v Mestni občini Maribor in predlaga Mestnemu svetu Mestne občine Maribor, da ga 
sprejme. 
 
 
 
                                                                                            PREDSEDNICA 
                                                                                      Danijela ŠERBINEK, l.r. 
 
 
 
 
 


